2017, Barlak 2020), Tuhfe-i Şemsî, Şemsî Dede (ö. 1666/67’den önce) (Düzenli, Turan 2016), Şerh-i Tuhfe-i Vehbî,

Sünbülzâde Vehbî (ö. 1809) (Öz 1997, Alparslan 2013, Şahin 2016, Kutsal 2017, Yavuz 2021).

Eserin Müellifi: Ahmed Hayâtî-i Elbistânî Efendi (ö. 1814)

Hayatı

1165/1751-52 yılında Elbistan’da doğan Ahmed Hayâtî Efendi, Elbistan’ın ünlü ailelerinden birine mensuptur.

Ahmed Hayâtî Efendi, Dulkadiroğulları döneminde Elbistan’a yerleşen ehlibeyt neslinden Nurullâh Çelebi

soyundandır. Aile ağacı dört kola ayrılmıştır. Ahmed Çelebi’nin Ahmed Efendi adlı çocuğundan gelenler Hayâtîler

adını almıştır. Elbistan’ın köklü ailelerinden olan Hayâtîler, pek çok müftü, müderris ve kadı yetiştirmiştir. Ahmed

Hayâtî Efendi, bu sülalenin Hayâtîzâdeler olarak adlandırılan koluna mensup olup Nurullâh Çelebi’nin dokuzuncu

göbekten torunudur. Ailenin bugünkü soyadı ise Ayhan’dır (Özalp 2010: 81-83). Hacı lakabıyla da bilinen Ahmed

Hayâtî Efendi, ilk eğitimini babasından almıştır. Amcası Hacı Ömer Efendi de Hayâtî Efendi’nin tahsiline katkıda

bulunmuştur. Ayrıca Cerîdzâde Hasan ve Kayserili Ömer Efendi’den Arapça dersler tahsil etmiştir (Çiftçi 2000:

134). 1196/1781’de ilim tahsil etmek amacıyla İstanbul’a gitmiş ve dedesinin vefatıyla Elbistan müftülüğüne tayin

edilmiştir. Bu sıralarda Sünbülzâde Vehbî’nin isteği üzerine Tuhfe’sine şerh yazarak 6 Ramazan 1206/30 Nisan

1792’de tamamladığı eserini mutasarrıf Yûsuf Ziyâ Paşa’ya sunmuştur. 1796’da müftülüğü bırakarak Halep’e

gitmiştir. Bir müddet orada kaldıktan sonra 1798’de İstanbul’a dönmüştür (Özalp 2010: 28-29). İthâfu’l-Cenne ve

İs’âfu’l-Minne fî-Şerh-i İthâfi’l-Cenne adlı eserini III. Selim’e takdim etmesiyle taltif edilmiştir. Bu eseri Ayasofya

Medresesinde ders kitabı olarak okutulmuştur. Müderris Ahmed Hayâtî Efendi, 1215/1800’de Tuhfe-i Vehbî şerhi

olan Şerhü Tuhfeti’l-Manzûmeti’d-Dürriyye fî-Lügati’l-Fârisiyye ve’d-Deriyye adlı eserini İstanbul’da bastırmıştır

Süleymaniye Kütüphanesi, 34 Ma 681 (S): Cilt özellikleri: Dört köşesi bordo meşin, mukavva bir cilt. Yaprak sayısı:

245. Satır sayısı: 27. Cetvel: Yok. Yazı: Rika, söz başları ve keşideler kırmızıdır. Kâğıt: Nohudî. İstinsah tarihi:

1211/1796 Müstensih: Belli değil. Ketebe ve ferağ kaydı bulunmaktadır.

Adana İl Halk Kütüphanesi, 01 Hk 702 (A): Cilt özellikleri: Sırtı meşin, ebru kâğıt kaplı mukavva bir cilt. Ölçüler:

178x120-150x75 mm. Yaprak sayısı: 447. Satır sayısı: 17. Cetvel: Kırmızı cetvelli. Yazı: Nesih, söz başları ve

Müstensih: Belli değil. Ketebe ve ferağ kaydı yoktur.

Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi, E. H. 2051: Cilt özellikleri: Serlevha ve cetveller kırmızı deri ve ebru kaplı

mıklepli cilt. Ölçüler: 235x155mm. Yaprak Sayısı: 256. Satır sayısı: 29. Cetvel: Yok. Yazı: Nesih. Kâğıt: Aharlı.

İstinsah tarihi: 1248/1832. Müstensih: Halîl Fâiz Efendi. Eserin sonunda ketebe ve ferağ kaydı vardır.

Nüsha ailesi: Toplanan nüshaların bir kısmı yazma eserken bir kısmı ise matbu olarak basılmış kitaptan istinsah

edilmiş yazma eserdir. Buna göre Manisa, Adana, Topkapı, Konya nüshaları matbu nüshadan istinsah edilmiş el

yazmalarıdır. Süleymaniye, Bosna ve Millî Kütüphane nüshaları ise klasik usulle kaleme alınmış el yazması

eserlerdir. İki farklı grupta toplayabileceğimiz yazmalar şu şekildedir:

A) Matbudan Nüshadan İstinsah Edilmiş El Yazması Eserler: 2 Daha önce belirttiğimiz gibi bir grup yazma eserimiz

müstakil yazma eser olmayıp matbulardan istinsah edilen yazmalardır. Bu vaziyet karşımıza elimizdeki bazı

nüshaların matbulardan nasıl istinsah edildiği sorusunu çıkarmaktadır. Bu durumun anlaşılması için yazma eser

2 Şerh-i Tuhfe-i Vehbî’nin Matbu Nüshaları: 1. Dârü’t-Tıbâati’s-Sultâniyye, İstanbul, 1215 (1800) , II+ 503 s. 2.Matbaa-i Âmire,
İstanbul, 1215 (1800), III +503 2. 3. Dârü’t-Tıbâati’s-Sultâniyye, İstanbul, 1237 (1821) , 511 s. 4. Dârü’t-Tıbâati’s-Sultâniyye,
İstanbul, 1246 (1830), 511 s. 5. Dârü’t-Tıbâati’s-Sultâniyye, İstanbul, 1251 (1835), 511 s. 6. Matbaa adı yok, Bosna Hersek-
Tırnova 1252 (1836), 7. Bulak-Mısır, 1254 (1838) , IV+ 499 8. Dârü’t-Tıbâati’s-Sultâniyye, İstanbul, 1255 (1839), 511 s.
9.Matbaa-i Âmire, İstanbul, 1266 (1850), 511. 10.Matbaa adı yok, İstanbul, 1267 (1851), 511 11. Bulak, 1271 (1855) , 499s.
12. Kahire, 1272 (1856), 499 s. 13. Matbaa adı yok, İstanbul, 1286, (1870), 116 s. 14. Matbaa adı yok, İstanbul, 1303 (1886)
95 s.

Bu nedenle Adana nüshasının, 1836 tarihli

nüshadan nasıl istinsah edildiği hakkında tam bir fikir sahibi değiliz. Ancak hem Topkapı hem de Manisa

nüshasının istinsah edildiği matbular, katalog taramaları ve çeşitli incelemeler sonucu tespit edilmiştir. Topkapı

nüshasında Halîl Fâiz tarafından 1248/1832 yılında istinsah edildiğine dair kayıt bulunsa da müstensih Halîl Fâiz

Efendi, bu eseri 1237/1821’de Cebehâne-i Âmire Nâzırı İbrahim Sâ’ib’in uhdesindeki matbaada tab olunmuş

eserden istinsah ettiğini belirtmiştir.3 Matbu eserden istinsah edilen diğer bir nüsha ise Manisa nüshasıdır. Bu

nüsha da 15 Şevval 1223/4 Aralık 1808 tarihinde Harun b. Ebu Bekir b. Süleyman b. İsmail b. Hüseyin tarafından

nüshasının ilk 81 varağının mikrofilm çekimi olan Konya nüshası ve Millî kütüphane nüshası tenkitli metne dâhil

edilmemiştir. Matbu eserlerden istinsah edilen Manisa, Adana ve Topkapı nüshalarının farklı yıllarda basılan

kitaplardan kopyalandığı ve bu kopyalamada en sağlam çalışmanın Adana nüshası olduğu görülmüştür. Manisa

yazma nüshası 1215/1800 tarihli matbu nüshadan eksik ve yanlış istinsah edilmiştir. Bu sebeple Manisa yazma

nüshası tenkitli metne alınmayıp istinsah edildiği 1800 tarihli matbu eser tenkitli metne dâhil edilmiştir. İsmi ise

M1 olarak verilmiştir. Aynı şekilde Topkapı yazma nüshası da 1821 tarihli matbu eserden paragraf ve bölüm